
FINANSOWANIE KOŚCIOŁA W POLSCE – CZĘŚĆ III – TZW. FUNDUSZ KOŚCIELNY. 
WPROWADZENIE – RYS HISTORYCZY 

W przypadku tzw. Funduszu Kościelnego funkcjonują w obiegu społecznym całkowicie błędne 
mniemania na temat jego utworzenia i funkcjonowania. Jak w wielu innych przypadkach są one 
wyrazem intelektualnego lenistwa, ponieważ wiedza na jego temat jest łatwo dostępna. Nazwa może 
sugerować, że jest to fundusz, który polskie państwo założyło w jakiej w swojej wielkiej łaskawości  
i życzliwości dla Kościołów i związków wyznaniowych, ponieważ uwielbia je dotować. 

Tymczasem rzeczywistość wygląda zgoła odmiennie. Przyczyną powstania Funduszu Kościelnego 
była wielka legalna kradzież (legalna, ponieważ została dokonana w majestacie prawa, oczywiście, 
niegodziwego). Dekretem Bieruta z 20 marca 1950 (który nigdy nie został odwołany!) o przejęciu 
przez państwo dóbr martwej ręki, poręczeniu proboszczom posiadania gospodarstw rolnych i utworzeniu 
Funduszu Kościelnego zagrabiono niemal całą ziemię, będącą w posiadaniu Kościoła, która 
stanowiła podstawowe źródło jego utrzymania (datki wiernych, fundacje czy darowizny były wtedy 
jedynie dodatkiem), przez co był on niezależny od woli władzy i kaprysów możnych oraz ofiarności 
wiernych. Na marginesie należy zaznaczyć, że dekret zawierał pewne wyłączenia, jednak 
komunistyczni siepacze rabowali także to, czego nie wolno im było kraść. Restytucją tego mienia –  
– podkreślam: tylko tego, które zostało przejęte niezgodnie z dekretem Bieruta – zajmowała się słynna 
Komisja Majątkowa. (Nota bene, o wiele więcej przyznawały podmiotom kościelnym w trybie 
zadośćuczynienia sądy powszechne niż rzeczona Komisja). 

Pierwotnie dekretowi przyświecały następujące cele: (1) konserwacja i odbudowa (po zniszczeniach 
wojennych) miejsc poświęconych kultowi religijnemu; (2) udzielanie duchownym pomocy materialnej 
oraz lekarskiej (ponieważ po kradzieży ziemi nie będzie ich na nic stać); (3) w uzasadnionych 
wypadkach obejmowanie duchownych ubezpieczeniem chorobowym; (4) dotowanie związków 
wyznaniowych; (5) specjalne zaopatrzenie emerytalne duchownych „społecznie zasłużonych”. Dla 
jasności, cele te od początku nie były realizowane. Źródłem zasalania Funduszu miały być pożytki  
z zagrabionej ziemi, czego również nigdy nie uczyniono. Można powiedzieć, że utworzenie Funduszu 
Kościelnego było, z jednej strony, przysłowiową „zasłoną dymną” dla ukrycia zwyczajnego 
rabunku, z drugiej zaś, nawet ludzie tak tępi jak komuniści, wiedzieli, że pozostawanie Kościoła bez 
żadnego wsparcia materialnego może być przyczyną poważnych problemów społecznych. Od dekretu 
Bieruta Kościół przez pewien czas, jeśli chodzi o utrzymanie, pozostawał na łasce i niełasce państwa, 
dopóki nie rozwinął się system, który mniej czy bardziej efektywnie funkcjonuje do dziś. CDN. 
 

Wasz proboszcz Tomasz 
 

P A P I E S K A  I N T E N C J A  M O D L I T E W N A  N A  L U T Y  2 0 2 4  
Za chorych terminalnie – módlmy się, aby chorzy w terminalnej fazie swojego życia oraz ich rodziny 
otrzymywali zawsze niezbędną opiekę i wsparcie, zarówno pod względem medycznym, jak i ludzkim. 
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RZYMSKOKATOLICKA PARAFIA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA W GOGOLINIE 
 

V NIEDZIELA ZWYKŁA W CIĄGU ROKU B, 4 lutego 2024, nr 5 (266) 
Cena: ofiara dobrowolnej wysokości, przeznaczona na koszty druku 

 

EWANGELIA – Mk 1, 29-39 
 

Jezus po wyjściu z synagogi przyszedł z Jakubem i Janem do domu Szymona i Andrzeja. 
Teściowa zaś Szymona leżała w gorączce. Zaraz powiedzieli Mu o niej. On zbliżył się do niej 
i ująwszy ją za rękę podniósł. Gorączka ją opuściła i usługiwała im. Z nastaniem wieczora, 
gdy słońce zaszło, przynosili do Niego wszystkich chorych i opętanych; i całe miasto było 
zebrane u drzwi. Uzdrowił wielu dotkniętych rozmaitymi chorobami i wiele złych duchów 
wyrzucił, lecz nie pozwalał złym duchom mówić, ponieważ wiedziały, kim On jest. Nad 
ranem, gdy jeszcze było ciemno, wstał, wyszedł i udał się na miejsce pustynne, i tam się 
modlił. Pośpieszył za Nim Szymon z towarzyszami, a gdy Go znaleźli, powiedzieli Mu: 
„Wszyscy Cię szukają”. Lecz On rzekł do nich: „Pójdźmy gdzie indziej, do sąsiednich 
miejscowości, abym i tam mógł nauczać, bo na to wyszedłem”. I chodził po całej Galilei, 
nauczając w ich synagogach i wyrzucając złe duchy. 
 
„Wszyscy Cię szukają”. Jezus był świadom, że po tym, jak uczynił kilka wielkich cudów, ludzie będą 
nim żywotnie zainteresowani. Tak też się stało. Każdy chciał go zobaczyć, załatwić z Nim jakieś 
swoje interesy, coś dla siebie zyskać. Taka już jest ludzka natura – bardzo egoistyczną; 
skoncentrowana jedynie na swoich potrzebach; nierzadko dostrzegająca w innych jedynie 
sposobność do realizacji swoich partykularnych interesów. W odpowiedzi Jezusa na informację od 
uczniów zdaje się pobrzmiewać pewna nuta zniecierpliwienia czy wręcz zawodu – „Pójdźmy gdzie 
indziej”. Cóż takiego by się stało, gdyby wyszli dzień czy kilka godzin później? Pan nasz oczekiwał 
chyba innej relacji ze strony ludzi, którzy słuchali Jego nauczania i przypatrywali się czynionym 
cudom. Spodziewał się pewnie wewnętrznych owoców przemiany, skłonienia serc ku Bogu bądź 
czegoś podobnego. Jeśli jednak ludzie zachowywali się w tak charakterystyczny dla siebie sposób, 
słuchając samego Jezusa, to czegóż oczekiwać, gdy my głosimy im słowo i przekonujemy do wiary…? 
 

Wasz proboszcz Tomasz 



SŁUŻBA BOŻA OD 5 DO 11 LUTEGO 2024 R. 
 

Poniedziałek, 5 lutego 2024, wspomnienie Świętej Agaty, dziewicy 

7.00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze Boże 
błogosławieństwo i zdrowie w intencji rodziny Joachima RYGOL. 

17.30 Za + Zdzisławę PIWOŃSKĄ – intencja ofiarowana przez sąsiadów. 

Wtorek, 6 lutego 2024, wspomnienie świętych męczenników Pawła Miki i Towarzyszy 

7.00 Za ++ rodziców Gertrudę i Józefa KIPKA, Dorotę i Rudolfa HARMANSA, ++ dziadków, 
ciotkę Adelę, ++ z pokrewieństwa KIPKA-HARMANSA-STYRA-RYGOL. 

17.30 Za + żonę, mamę i babcię Barbarę IWAŃCZUK. 

Środa, 7 lutego 2024 

7.00 1. Za + Stanisława KURZEJĘ – intencja ofiarowana przez (1) Małgorzatę i Kamila;  
(2) Magdalenę i Grzegorza DYRKÓW. 

2. Za + Stanisława KURZEJĘ – intencja ofiarowana przez (1) kuzyna Józefa  
i Bogusławę TOKARCZYK oraz (2) Henryka i Halinę MAJÓW z Młyńczysk. 

Czwartek, 8 lutego 2024 

16.30 Msza święta szkolna: za + matkę Małgorzatę WOJTUŚ w 6. rocznicę śmierci oraz  
za ++ z pokrewieństwa SMYKAŁA-KURCZOK. 

18.00 Za + Mieczysława SZYMCZAKA w 30. dzień po śmierci. 

Piątek, 9 lutego 2024 

7.00 Recytowana: za + Stanisława KURZEJĘ – intencja ofiarowana przez (1) rodzinę 
GRZYBOWSKICH; (2) Agnieszkę z mężem i synem oraz (3) Janusza z Grodkowa. 

17.30 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze Boże 
błogosławieństwo i zdrowie w intencji Artura MROCHENIA z okazji 60. rocznicy 
urodzin oraz o zdrowie i Boże błogosławieństwo dla całej rodziny. 

Sobota, 10 lutego 2024, wspomnienie Świętej Scholastyki, dziewicy 

7.00 Za ++ rodziców Jadwigę i Jana, Agnieszkę i Wilhelma, + męża Piotra, siostrę Gabriellę, 
ciotki, dziadków, szwagrów, szwagierki, + Henryka i ++ z pokrewieństwa. 

17.30 Msza święta niedzielna: za ++ rodziców Agnieszkę i Wilhelma RYGOL, Klarę i Teodora 
MAŁEK, brata Wilhelma, bratową Rut, ++ z pokrewieństwa i dusze w czyśćcu cierpiące. 

VI NIEDZIELA ZWYKŁA, 11 LUTEGO 2024 R., [NMP z Lourdes] 

7.00 Gottesdienst in der deutschen Sprache: für den + Vater, Ehemann und Großvater Józef 
KOPTOŃ zu seinem Geburtstag, die ++ Schwiegereltern Łucja und Wincenty CZURA, 
die + Schwägerin Elżbieta KOWOLIK und für die ++ aus den Familien KOPTOŃ- 
-KOWOLIK-CZURA. 

8.15 Za ++ rodziców Annę i Gotfryda RYGOL, + brata Jacka, teścia Herberta WICHER  
i ++ dziadków z obu stron. 

9.30 Msza święta familijna: do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski,  
z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo i zdrowie w pewnej intencji. 

11.00 Suma: za + brata Reinharda KRUMPIEC, + bratową Krystynę, ++ rodziców i ++ z pokr. 

12.00-17.30 Adoracja Najświętszego Sakramentu. 

17.30 Nabożeństwo na zakończenie adoracji. 

18.00 Za ++ rodziców Marię i Franciszka CZAJA, Magdalenę i Alojzego BRZOSKA, Danutę  
i Piotra KSIĘŻYCKICH, Erykę i Antoniego HERGESELL i za ++ z pokrewieństwa 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

1. Składamy serdeczne podziękowania za wszelkie prace, modlitwy i ofiary tego tygodnia, 
przeznaczone na rzecz naszej parafii! 

2. Dziękujemy za kolektę pokolędową z minionej niedzieli. Wszystkie ofiary kolędowe 
netto, zarówno te składane podczas kolędy, złożone w kolekcie pokolędowej, jak i przelane 
na konto parafii wyniosły łącznie: 42.365,81 PLN. Kwota ta stanowi ok. 20% 
przewidywanych kosztów remontu pierwszego piętra plebanii. 

3. Stałej ekipie dziękujemy za demontaż stajenki w czwartkowy wieczór. Raz jeszcze 
dziękujemy za podarowane choinki i kwiaty, które przetrwały w dobrym stanie 40 dni. 

4. Dziś V Niedziela Zwykła w ciągu roku. Kolekta dzisiejszej niedzieli jest przeznaczona na 
potrzeby parafii. W ostatnich kliku tygodniach z większych wydatków na bieżące 
utrzymanie wydaliśmy: 6.618,41 PLN za opał do kościoła; 3.360,00 PLN za ubezpieczenie 
obiektów parafialnych w nowym roku i 4.262,18 PLN za gaz na plebanii w okresie od 
23 listopada 2023 do 19 stycznia br. 

5. W poniedziałek podczas mszy poświęcenie wody i chleba ku czci św. Agaty. 

6. W czwartek, 8 lutego, o godzinie 15.45 odbędzie się spotkanie dla dzieci 
pierwszokomunijnych w salce przy plebanii. 

7. Przyszła niedziela to VI Niedziela Zwykła w ciągu roku – ostatnia przed Wielkim Postem. 
Kolekta na bieżące potrzeby parafii. 

8. W przyszłą niedzielę odbędzie się adoracja Najświętszego Sakramentu przed Wielkim 
Postem wg planu: 12.00-13.00 – Świecka Rodzina Franciszkańska; 13.00-14.00 – wierni ze 
Strzebniowa; 14.00-15.00 – wierni od torów w stronę Otmętu; 15.00-15.30 – dzieci  
i młodzież; 15.30-16.30 – adoracja w języku niemieckim; 16.30-17.30 – wierni od torów  
w stronę Strzelec i Górażdży. O 17.30 nabożeństwo na zakończenie adoracji. 

9. W minionym tygodniu odprowadziliśmy na miejsce wiecznego spoczynku naszych 
Parafian, a byli to: Agnieszka BRAMORSKA, która przeżyła lat 49; mieszkała przy  
ul. Konopnickiej, oraz Franciszek BARTELA, który przeżył lat 81; mieszkał  
w Strzebniowie. Wieczny odpoczynek racz im dać, Panie… 


